DECRETO Nº 043/2017, de 05 de dezembro de 2017.

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, o

imóvel que descreve.

JAIME EDSSON MARTINI, Prefeito Municipal de Novo

Xingu – RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º - É declarado de utilidade pública, para fins de

desapropriação, por ser necessário, com pagamento de preço justo, o imóvel descrito a seguir:

• Uma fração de terras rurais, inclusa na matrícula nº 5.882, do livro 2-RG, do

Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Constantina / RS, atualmente de

propriedade do Sr. Avelino Fenner e sua esposa, Sra. Hilda Knaak Fenner,

constituída de parte dos lotes rurais nºs 41 e 42, da Segunda Secção Xingu, cuja

área a ser desapropriada mede 20.000,00 m², sem benfeitorias, possuindo as

seguintes medidas lineares e confrontações: Ao NORTE, medindo, em linha

irregular, 135,85 metros, pelos fundos, com terras do mesmo proprietário,

seguindo o córrego existente; Ao SUL, medindo 136,70 metros, seguindo o limite

da área de domínio da Rodovia AM 9010; Ao LESTE, medindo, em linha reta,

154,44 metros, com terras de Otávio Fenner; e, a OESTE, medindo, em linha reta,

181,70 metros, com terras também do próprio Avelino Fenner.

Parágrafo Único – O croqui da área, com suas medidas, é

componente do Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º - O imóvel descrito no artigo 1º, para fins do Decreto

Federal n.º 3365/41, fica desapropriado, de forma amigável, e servirá para a implantação

de um Distrito Industrial.

Art. 3º - Paga-se pelo imóvel, o valor de R$ 200.000,00

(duzentos mil reais), conforme relatório da comissão de avaliação designada pela Portaria nº

161/2017.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME EDSSON MARTINI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

DILAMAR CEZAR CONTERATO
Sec. Mun. da Adm. Plan. e Finanças

DECRETO Nº 043/2017

ANEXO ÚNICO

CROQUI DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA